
V  pátek 20. října jsme si připomněli 
významné výročí – 60 let od otevření sou-
časné budovy školy. 

Celý tento den probíhal tak trochu 
netradičně. Děti i  učitelé přišli do školy 
oblečeni ve stylu šedesátých let, ve vy-
učovacích hodinách se malovaly plakáty 
k tomuto výročí, psala se přáníčka, v ma-
tematice se počítalo se „šedesátkou“…

V  mezipatře byl vytvořen dobový fo-
tokoutek se 
stylovou ta-
bulí a  deko-
racemi, kde 
si třídy nebo 
s k u p i n k y 
mohly pořídit 
na památku 
fotografii.

O f i c i ální 
část oslav za-
čala ve 13 ho-
din, kdy se otevřely dveře školy pro širokou 
veřejnost. Zájem byl skutečně velký. Před 
budovou základní školy se sešlo mnoho 
lidí, většinou bývalých žáků, jejich příbuz-
ných a známých, ale i učitelů. Došlo i na do-
jemná setkání kamarádů po letech.

Hned po vstupu do školy se návštěv-
níků ujali někteří žáci osmých a devátých 
tříd, kteří hosty provedli po škole.  Ná-

vštěvníci měli možnost prohlédnout si 
učebny, mohli zasednout na svá „stará“ 
místa do lavic, zjistit, jak se pracuje s inter-
aktivní tabulí, podívat se do mikroskopu, 
nahlédnout do nové sborovny nebo si za-
vzpomínat u starých školních fotografií. 

Zvláště příslušníci starší generace obdi-
vovali vkusnou a nápaditou výzdobu vstup-
ních prostor školy, školní družiny a moderní 
vybavení odborných učeben přírodopisu, 

informatik y, 
jazykové učeb-
ny či dílen.

Pozornos-
ti návštěvní-
ků se těšila 
také plošina 
pro imobilní 
osoby instalo-
vaná u  scho-
diště, výtah 
a  zrekonstru-

ovaná sociální zařízení v celé škole. 
Po zhlédnutí školních prostor se hos-

té mohli občerstvit v  provizorní školní 
kavárně.

Děkujeme hostům, bývalým kolegům, 
absolventům i  všem ostatním návštěvní-
kům, že s námi přišli strávit příjemné od-
poledne, a těšíme se na setkání při našich 
dalších akcích. I. Pollaková

Oslavy 60. výročí budovy školy

Milí spoluobčané,

k začátku listopadu neodmyslitelně 
patří vzpomínka na zemřelé. Nazdo-
bené a svíčkami rozsvícené hroby, 
zvláště za dlouhých podzimních ve-
čerů, umocňují posvátnou atmosféru 
všech hřbitovů. Své místo na tom za-
šovském už také bohužel obsadila, do 
října nejstarší občanka naší vesnice, 
téměř stoletá paní Božena Hambál-
ková. 28. 10. jsme si připomínali jen 
o málo vyšší výročí vzniku naší repub-
liky. Slavnostní ceremoniál v podvečer 
svátku ve Vladislavském sále byl díky 
projevu a vystupování pana prezidenta 
Pavla i účasti všech pozvaných (včetně 
těch, které bývalý prezident ani nezval) 
po mnoha letech opět podívanou, která 
by mohla přispět ke zvýšení naší ná-
rodní hrdosti i vědomí plnohodnotné 
evropské sounáležitosti. Pan prezident 
určitě bedlivě sleduje probíhající váleč-
né konflikty. Proto možná připomněl, 
že bezpečnost naší země je zajištěna 
členstvím v NATO, největší vojenské 
organizaci světa. Zvykli jsme si za 
poslední desetiletí na mír a bereme 
jej jako samozřejmost. Bez NATO by-
chom mohli dnes přitom klidně zažívat 
to, co zažívá Ukrajina. Podobně je to s 
naším členstvím v EU, které nám přes 
všechny problémy přináší nesporné 
výhody. Není to Brusel, kdo nám něco 
nařizuje, připomněl Petr Pavel. EU 
jsme my všichni. Naše země je osmá 
nejlidnatější země sedmadvacítky! Ne-
jsme tedy vůbec malým a bezvýznam-
ným hráčem. Jsme srdcem Evropy! No 
kdo je víc? Snažme se tedy, aby Evropa 
měla zdravé a silné srdce. Třeba tím, 
že příští rok přijdeme k volbám do ev-
ropského parlamentu.

Jiljí Kubrický

číslo 11/ ročník XXX listopad 2023 5 Kč

Slovo úvodem

Titul Zasloužilý hasič pro Michala Slováka  

20. září si v Přibyslavi převzal nejvyšší ocenění – titul 
Zasloužilý hasič bratr Michal Slovák st. Michal vstoupil 
do Sboru dobrovolných hasičů ještě ve Viganticích, a to 
v roce 1965. 

V Zašové se pak věnoval zejména práci s mládeží 
a 45 let byl členem výboru. Pro náš sbor i pro spoluobčany 
odvedl hodně práce a věnoval spoustu volného času. Za to 
si ho velice vážíme a jsme rádi, že ho u nás máme. K ocenění 
gratulujeme a přejeme pevné zdraví. 

 SDH Zašová
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VaK Vsetín žádá o dotaci na stavbu vodovodu

Rada obce schválila postoupení práv a  povinností ke stav-
bě vodovodu v Zašové – rozšíření horního tlakového pásma na 
Pasekách. Na tuto stavbu nechala obec zpracovat projektovou 
dokumentaci v  roce 2021, čímž reagovala na požadavky ob-
čanů, kteří na Pasekách nemají dostatečné zdroje pitné vody. 
Aktuální dotační titul MZe neumožňuje podat žádost o  dotaci 
na výstavbu vodovodu přímo obcím, ale pouze většinovému 
vlastníkovi vodohospodářské infrastruktury v obci. Tím je v na-
šem případě VaK Vsetín. Na základě schválené smlouvy žádá 
VaK o dotaci na výstavbu vodovodního řadu v délce 3 750 metrů, 
včetně jedné automatické tlakové stanice. Dotace pokryje 70 % 
z částky, která se dle rozpočtu pohybuje kolem 28 mil. Kč bez 
DPH. (Společnost VaK bude teprve soutěžit zhotovitele, proto 
přesnou sumu zatím nevíme.) S 30% spoluúčastí by obec měla, 
v případě schválení dotace, počítat nejdříve v roce 2025. Vysta-
věný vodovod bude okamžitě v majetku společnosti VaK, obec 
získá akcie ve výši spoluúčasti. Nový vodovodní řád zajistí stálý 
přísun pitné vody minimálně třiceti domácnostem. Prodlouže-
ní vodovodního řadu bylo podmíněno rekonstrukcí vodojemu 
na Vesníku, kterou VaK Vsetín již provedl. Budovu a pozemek 
kolem starého vodojemu přebrala do svého vlastnictví obec 
výměnou za pozemky pod novým vodojemem. Návrhy a  ná-
pady na využití vodojemu už nějaké máme, ale zatím nic kon-
krétního. 

Výhybny na Pasekách

V říjnu začala firma Cobbler s budováním výhyben na cestě 
od křižovatky u Košárků směrem k silnici I/35. Tato investice byla 
plánována na letošní rok a  souvisí s  plánovanou rekonstrukcí 
křižovatky na výjezdu ze Zašové. Předpokládáme, že při stavbě 
křižovatky vzroste provoz na této již dnes hojně užívané komu-
nikaci, a vybudování míst pro vyhnutí vozidel by mělo zásadně 
napomoci plynulosti provozu. Nových míst pro vyhnutí bude 
celkem pět. Vzniknou na parcele obecní cesty v  místech, která 
byla vymezena v rámci pozemkových úprav.  

J. Kubrický

Měření počtu vozidel ve Veselé

Jednou z podmínek pro udělení dotace na chodník od mostu 
přes Bečvu po zastávku ČSAD na dolním konci Veselé je dolože-
ní hustoty provozu v daném místě vyšší než 500 vozidel denně. 
Autorizované měření pro nás provedla firma Empemont z Valaš-
ského Meziříčí od 26. 9. do 3. 10. Za těchto sedm dní projelo přes 
veselský most celkem 4 635 vozidel. To je více než 660 vozidel 
denně! Na dotaci bychom tedy nárok mít měli, a do budoucna, 
vzhledem k hustotě provozu, máme šanci získat dotaci i na na-
vazující chodník ke kulturnímu domu. Měřič hustoty provozu 
zaznamenával (bohužel) i  rychlosti projíždějících vozidel, a  to 
zhruba někde na úrovni pomníku padlých. Bohužel se zjistilo, 
že 25 % řidičů jelo rychlostí 70 km/hod a  vyšší. Rekordmanem 
je motorkář, který jel v  pátek 29. 9. o  půl čtvrté odpoledne (!!!) 
směrem ke kostelu rychlostí 121 km/hod. Z  osobních vozidel je 
to pak přesně stokilometrová rychlost v hodině naměřená 1. 10. 
asi o  půl deváté večer směrem ven z  obce. Smutnou statistiku 
dovršuje řidič nákladního vozidla jedoucího ke kostelu v sobotu 
30. 9. o tři čtvrtě na osm večer rychlostí 103 km/hod. Uvážíme-li, 
že měření probíhalo v době, kdy byly na mostě osazeny semafo-
ry, jsou dosažené rychlosti přinejmenším zarážející. Snad se po 
dokončení mostu a odstranění semaforů budou rychlosti našich 
šoférů už jen snižovat… J. Kubrický

Vítání občánků

V sobotu 7. října 2023 se v obřadní síni Obecního úřadu v Za-
šové konala tradiční slavnost „Vítání dětí“. Bylo pozváno 24 dětí, 
12 chlapečků a  12 holčiček. Dostavilo se 22 dětí v  doprovodu 
svých rodičů, prarodičů i ostatních příbuzných, místostarostou 
obce panem Vlastimilem Těhanem byly postupně přivítány 
ve třech skupinách. O  hudební doprovod se postarala Barbora 
Machová. Než místostarosta obce přivítal děti do svazku obce, 
s  krátkým pásmem písniček a  básniček vystoupily ještě slečny 
Dorota a Zuzana Machovy a Ema Rajnochová. Na závěr se rodiče 
podepsali do pamětní knihy a  maminky obdržely z  rukou mís-
tostarosty kytičku a děti dárek – „Moje první botičky“ zn. Fare. 
Příští vítání občánků se bude konat na jaře 2024 a pozvánky do-
stanou všechny děti, které se narodily od 1. září 2023 do 6 týdnů 
před konáním akce.

S. Rajnochová

Zprávy Z obce
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Petici občanů projednalo zastupitelstvo

Na zářijovém zastupitelstvu jsme projednávali petici za poza-
stavení všech aktivit a kladného stanoviska ze strany obce Zašová 
k developerskému projektu nové výstavby rodinných domů v lo-
kalitě „Za Němcem“. Petici podepsalo na 250 lidí. Zastupitelstvo 
ale nepřijalo navržené usnesení a  nepřistoupilo na požadavky 
petice. Pokud by se totiž podobně přistupovalo ke všem novým 
zástavbám v naší obci, velmi pravděpodobně by zde neměli nové 
domy postavené ani členové petičního výboru a ani mnozí další, 
včetně mě. Naše obec má schválený platný územní plán a před-
mětná zástavba je s  ním v  souladu. Nebudu se zde vyjadřovat 
k  jednotlivým bodům petice (podrobnou odpověď zaslanou pe-
tičnímu výboru je možné dohledat na webových stránkách obce), 
ale rád bych uvedl na pravou míru jednu informaci. Už několik lidí 
se mě ptalo, jestli je pravda, že obec bude v lokalitě Za Němcem 
na obecní parcele u areálu Skály stavět bytovku, nebo dokonce pa-
nelák. Odpovídám tedy: Obec vlastní v dané lokalitě stavební po-
zemek, ale zatím se nejednalo o jeho využití. Vystavět na daném 
pozemku bytovku byl jen návrh, podobně jako byl i  jiný návrh 
použít tuto obecní plochu na výstavbu dětského hřiště. Stavební 
pozemek je v územním plánu označen jako plocha BI, tedy plocha 
určená pro individuální bydlení. Je zde možné vystavět i  bytový 
dům, avšak jeho výška je územním plánem omezena na maximál-
ně tři podlaží.  (Obavy z paneláku jsou tedy zbytečné.) ÚP umož-
ňuje využití plochy BI i  jako veřejné prostranství, mohlo by tu 
tedy být i dětské hřiště. Rada obce vybrala zhotovitele projektové 
dokumentace na revitalizaci areálu Skály a je docela dobře mož-
né, že zmiňovaný pozemek bude využit jako veřejné prostranství 
související se sportovním areálem Skála. Ale netřeba předbíhat. 
Na základě zadání obce projekční firma nejprve předloží architek-
tonickou studii, ta bude projednána v komisi výstavby i se členy 
pracovní skupiny Skála, která se podílela na zadání, a před zpra-
cováním samotného projektu s ní seznámíme občany. Demolice 
budovy bývalého Svazarmu proběhne krátce před samotnou re-
alizací celkové revitalizace areálu, v závislosti na vhodných dotač-
ních nabídkách a finančních možnostech obce.

J. Kubrický

I letos můžete pomoci vánoční hvězdou 

Charitativní sbírka Vánoční hvězda pomá-
há nemocným dětem již 26 let. Zašová se při-
dala loni. 

Vánoční hvězda nebo Poinsettia je květina, 
která se v  posledních letech stala symbolem 
nejkrásnějších svátků v roce i v naší republice. 

Má přinášet lásku a  klid do rodiny. Pro těžce nemocné děti se 
živá květina stala symbolem mnohem důležitějším, protože jim 
pomáhá na jejich cestě za zdravím. 

„Kupte si vánoční hvězdu a celé Vánoce Vás bude hřát pocit, 
že jste pomohli těžce nemocným dětem“ je motto charitativní 
sbírky, kterou organizuje Šance Olomouc o.p.s. Již 26 let prodá-
vají vánoční květinu rodiny léčených dětí, zdravotní personál, 
členové a  přátelé Šance, ale především dobrovolníci, aby po-
mohli těžce nemocným dětem, které se léčí na Dětské klinice 
Fakultní nemocnice v  Olomouci. Letošní výtěžek, který zůstá-

vá jako předešlé peníze v  regionu, bude využit na humanizaci 
nemocničního prostředí, na nákup nadstandardního vybavení 
a zdravotnických potřeb, na finanční a sociální pomoc rodinám, 
na financování rekondičních pobytů pro malé pacienty po léčbě, 
na nákup dárků, výtvarného materiálu a na financování volno-
časových aktivit. Loňský výtěžek činil 3,93 mil. Kč. 

Do 28. listopadu si můžete objednat vánoční hvězdu vypl-
něním objednávky pod QR kódem, na www.zasova.cz či telefo-
nicky na čísle 724 992 483. Volit můžete mezi malou za 60 a vel-
kou za 120 Kč. Na výběr jsou barvy bílá, červená či růžová. 

Hvězdy budou k vyzvednutí v pondělí 4. 12. na OÚ Zašová 
a v knihovně ve Veselé. 

M. Janišová

Nové kotlíkové dotace 

Program výměny zdrojů tepla v  nízkopříjmových domác-
nostech Zlínského kraje II byl vyhlášen dne 30. 6. 2023. Příjem 
formulářů Žádostí o poskytnutí dotace probíhá od 12. 9. 2023 do 
30. 8. 2024 do 13:00 h.

O dotaci si mohou žádat vlastníci nebo spoluvlastníci:
<right> rodinných domů,
<right> bytů v bytových domech,
<right> rekreačních objektů, ve kterých žadatel o dotaci trvale byd-

lí; žadatel je povinen doložit trvalý pobyt některého z členů 
domácnosti počínající 24 měsíců nebo více před podáním 
žádosti o podporu.

Domácnosti mohou získat dotaci na výměnu kotlů na tuhá 
paliva s ručním přikládáním, které nesplňují 3., 4. nebo 5. emisní 
třídu ve výši až 95 %, a to maximálně:
<right> 180 000 Kč výměnou za tepelné čerpadlo,
<right> 130 000 Kč výměnou za kotel na biomasu – ruční nebo 

automat.
Nárok na kotlíkovou dotaci mají domácnosti, ve kterých:

<right> žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni 
podání žádosti o dotaci starobní důchod nebo invalidní 
důchod 3. stupně,

<right> žadatel nebo jiný člen domácnosti v období od 1. 1. 2022 do 
doby podání žádosti o dotaci pobíral příspěvek na bydlení 
(není nutné, aby jej pobíral po celou dobu).

Dotaci lze získat pouze na výměnu realizovanou od 1. led-
na 2021 a musí být realizována  do dvou let od nabytí účinnosti 
smlouvy o poskytnutí dotace, max. do 30. 9. 2026.

S přípravou formuláře Žádosti a následně se Závěrečnou zprá-
vou a vyúčtováním projektu Vám mohou pomoci na svém území 
místní akční skupiny Zlínského kraje, eventuálně ve městech Zlín, 
Uherské Hradiště, Kroměříž a Vsetín pracovníci městských úřadů. 

V případě, že potřebujete poradit s novým typem zdroje vytá-
pění, obraťte se na Energetickou agenturu Zlínského kraje o.p.s., 
kontaktní e-mail: info@eazk.cz, telefon: 577 043 940. Pracovníci 
energetické agentury vám poskytnou bezplatné poradenství.

Od 1. 9. 2024 již nebude možné dle zákona o ochraně ovzduší 
v objektech pro bydlení a rekreaci používat kotle na pevná paliva 
nižší než 3. emisní třídy.

Všechny potřebné informace najdete na www.zlinskykraj.
cz/opzp-2021-2027-nizkoprijmovi-vyhlaseni-programu-2023.

 J. Černoch, MÚ Val. Meziřičí
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Výpis usnesení z 21. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 11. října 2023

21R/2.1/2023 Rada obce Zašová schvaluje rozpočtové opatření č. 13.
21R/2.2/2023 Rada obce Zašová schvaluje uzavření pojistné 

smlouvy na povinné ručení Nissanu Leaf s UNIQA pojišťov-
nou a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

21R/3.1/2023 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvy o  provedení 
uměleckého výkonu s umělci Jiří Pavlica & Hradišťan a po-
věřuje starostu podpisem smlouvy.

21R/3.2/2023 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvy o  zajištění 
realizace uměleckého vystoupení Jiří Pavlica & Hradišťan 
s Burda Art s.r.o. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

21R/3.3/2023 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Pořadatelské 
smlouvy se Silné reči s.r.o. a  pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

21R/3.4/2023 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvy o provedení 
uměleckého vystoupení se Zbigniewem J. Czendlikem a po-
věřuje starostu podpisem smlouvy.

21R/3.5/2023 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvy o  provedení 
uměleckého vystoupení s Mgr. Markem Váchou, Ph.D. a po-
věřuje starostu podpisem smlouvy.

21R/3.6/2023 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvy o  zajištění 
uměleckého pořadu s DIVADLEM UNGELT, s.r.o. a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.

21R/3.7/2023 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlouvy 
o  zájezdovém představení se StageArtCz s.r.o. a  pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.

21R/4.1/2023 Rada obce Zašová schvaluje zveřejnění záměru 
pronájmu části obecního pozemku parc. č. 4660 v k. ú. Za-
šová o velikosti cca 290 m2.

21R/4.2/2023 Rada obce Zašová schvaluje smlouvu o postoupení 
práv a povinností mezi Obcí Zašová a společností Vodovody 
a kanalizace Vsetín, a. s., ke stavbě „Vodovod Zašová – roz-
šíření HTP“.

21R/4.3/2023 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 1 k nájemní 
smlouvě o pronájmu pozemku parc. č. 3062 v k. ú. Zašová.

21R/5.1/2023 Rada obce Zašová schvaluje uzavření smlouvy s Re-
gioprojekt Brno, s.r.o., na zpracování „Studie – Vodní plocha 
Hačov“ a pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo.

21R/5.2/2023 Rada obce Zašová schvaluje zadat veřejnou zakáz-
ku „Areál Skála“ firmě Smart stavby s.r.o., Horní lán 445/1, 
Slavonín, 783 01 Olomouc, IČ: 06418171 a pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy o dílo.

21R/5.3/2023 Rada obce Zašová doporučuje zadat zpracování 
cenových nabídek na sanaci sesuvů ve Skále a Stračce, dle 
návrhu firmy Geotest.

21R/6/2023 Rada obce Zašová neschvaluje umístění sídla spolku 
Klub her Zašová, z. s., IČ: 04460162, na adresu Zašová č. p. 36, 
příp. KD Zašová č. p. 809.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
Rada obce Zašová schvaluje uzavření smlouvy na právní služby 
pro projekt výstavby družstevního bydlení „U obrázku“ s AK Ku-
čera Asociates a pověřuje starostu podpisem smlouvy.
Rada obce Zašová bere na vědomí informace o jednáních s rad-
ní Zlínského kraje pro sociální věci o výstavbě domu pro seniory 
v Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko.

Rada obce Zašová bere na vědomí úpravy PD Revitalizace hasič-
ského výletiště.
Rada obce Zašová bere na vědomí Zprávu o bezpečnostní situaci 
a stavu veřejného pořádku v obci Zašová - Veselá za první polo-
vinu roku 2023.

Výpis usnesení zasedání č. 6 Zastupitelstva obce Zašová
konaného dne 19. září 2023 

6Z/1/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje program 6. zase-
dání Zastupitelstva obce Zašová.

6Z/2/2023 Zastupitelstvo obce Zašová určuje ověřovatele zápisu 
J. Palackého a M. Halaštu a zapisovatelku Ing. G.Kociánovou.

6Z/3/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje 50% spoluúčast 
na zpracování dokumentace pro stavební povolení napo-
jení areálu Pneuservisu David na krajskou silnici III/01876 
přes par. č. 1187/1.

6Z/4/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje rozpočt. opatření č. 12/2023.
6Z/5/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje uzavření Směnné 

smlouvy mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a akci-
ovou společností Vodovody a  kanalizace Vsetín, Jasenická 
1106, 755 01 Vsetín. Předmětem této smlouvy je směna obec-
ního pozemku parc. č. 4571 o výměře 1413 m2 za pozemek ve 
vlastnictví VAK Vsetín a. s. parc. č. 4580 o výměře 148 m2, je-
hož součástí je i stavba bývalého vodojemu.

6Z/6/2023 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje uzavření Smlou-
vy o budoucí darovací smlouvě mezi Klárou Janíčkovou, Pe-
trem Zetkem, Kateřinou Slivkovou, Janem Camfrlou, Tomá-
šem Golasovským, Vendulkou Golasovskou a Obcí Zašová. 
Předmětem této smlouvy je budoucí bezúplatný převod 
komunikace včetně pozemků pod komunikací.

6Z/7/2023 Zastupitelstvo obce Zašová souhlasí s podáním žádosti 
o dotaci a se spolufinancováním všech nezpůsobilých výdajů 
a způsobilých výdajů nad uznatelnou výši projektu „Fotbalo-
vý areál Zašová“. Žádost bude podána zapsaným spolkem SK 
Zašová 1926, z. s. na Národní sportovní agenturu v rámci pro-
gramu č. 162 52 Regionální sportovní infrastruktura.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí rozpočt. opatření č. 9/2023.
Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí rozpočt. opatření č. 10/2023.
Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí rozpočt. opatření č. 11/2023.
Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí schválení závěrečného 
účtu DSO mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko za rok 2022.
Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí zápis č. 2 z jednání kont-
rolního výboru zastupitelstva obce ze dne 7. 9. 2023.
Výsledky projednávání, která nebyla přijata:
Zastupitelstvo obce Zašová ukládá vedení obce a  obci jako ta-
kové, aby bez zbytečných odkladů začalo řešit, plnit body z při-
ložené občanské petice a  současně zastupitelstvo obce ukládá 
vedení obce zřídit pracovní skupinu ze zástupců petice, která 
připraví ucelený návrh pro Zastupitelstvo obce Zašová k vyřešení 
problematiky výstavby v lokalitě „Za Němcem“.
Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje vyjmutí části místní komu-
nikace MK 53 parc. č. 909, st. 57/1, 1688 v k. ú. Veselá z pasportu 
místních komunikací.

za Zastupitelstvo a Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta
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Seminář v Zašové

Obec Zašová, coby příjemce finanční podpory z  Norských 
fondů v  rámci projektu „Inovativní využití kulturního dědictví 
trinitářského kláštera v Zašové“, byla 5. října hostitelem seminá-
ře určeného prioritně pro pracovníky informačních center, kul-
tury a péče o památky. Mezi hosty byli i naši partneři z Norska, 
kteří animovali mobilní hru, o  níž je psáno níže. Během dopo-
ledne seznámil starosta obce a pan Josef Krůpa přítomné s his-
torií i vizí budoucnosti kláštera. Po nich pak tvůrci hry přiblížili 
jednotlivé kroky a techniky jejího vzniku, aby si v závěru mohli 
všichni zájemci hru vyzkoušet.

Nabité říjnové neděle ve Veselé

V říjnu se ve dvou nedělích po sobě sešly ve Veselé dvě dlou-
ho plánované akce. Obě vznikly z iniciativy a díky věnování své-
ho volného času občanů Veselé, za což jim patří velký dík. 

Nejdříve se v neděli 15. října vydala velká skupina lidí po letos 
otevřené naučné stezce, aby se z  úst Rostislava Němejce a  Jana 
Matyáše dozvěděli o minulosti mnoha míst ve Veselé. Ať už budov, 
pomníčků či přírody. Ti nejvytrvalejší se po malém, ale asi vítaném 
občerstvení v Ráji (přece jenom už byl sychravý den) vydali ještě ke 
Kostelisku, na místo, kde stával úplně první veselský kostelík. 

Rosťovi, Honzovi a také panu Lasztoviczovi patří velký dík za 
fundovaný výklad obohacený o spoustu zajímavostí. Na druhou 
stranu i oni byli určitě obohaceni vzpomínkami účastníků na to, 
jak místa a události z vyprávění svých předků znali oni. 

Další neděle se odehrávala v kulturním domě ve Veselé pod 
názvem Valašský kroj lidem. Tu připravila Petra Pavelková spolu 
s Míšou Bařinovou z Vidče za podpory obce a manželů Trčkových 
ze Zašové. 

Téma historie valašského kroje a popis jeho správného pro-
vedení předváděný na modelkách i vystoupení mladé cimbálov-
ky, Krůžku štyr tet a Oveček přilákalo doslova davy lidí. Strávili 
jsme velmi příjemné odpoledne ve fajn atmosféře a s fajn lidmi. 
V pondělí pak paní Bařinová připravila povídání i pro děti ze za-
šovské školy. Věřím, že všechny tyto iniciativy pomohou udržet 
tradici lidového odívání a posílit prolínání folklórních prvků do 
moderních oděvů. Díky všem, kdo se o to ve Veselé přičinili!

M. Janišová

kultura

 
 

 
 
 
 

pořádá 
 
 

OTEVŘENÝ TURNAJ V BOWLINGU 
 

spolky, rodiny, přátelé – od 15 let 
 
 

Kdy: pátek 17. listopadu 2023 
Kde: Orlovna Zašová 

Startovné: 200 Kč/družstvo 
Začátek: od 9:00 hodin 

 

Kategorie: čtyřčlenná družstva 
 

Vyhodnocena budou všechna zúčastněná družstva 
a tři nejlepší muži a ženy (věcné ceny, diplomy). 

Všichni účastníci turnaje obdrží odměnu a dárek. 
 

Pitný režim zdarma, občerstvení zajištěno. 
 

Přihlášky u H. Facové na tel. čísle 724 826 896 
nebo e-mailem: heli.fac@seznam.cz. 

 

Jednotlivá družstva si mohou dohodnout hrací dobu. 
 

Na Vaši účast se těší pořadatelé! 
 
 

Finská sauna
masáže

Středa:    16–20 (ženy)                
Čtvrtek:   16–20 (společná)
Pátek:      16–20 (muži)
Sobota:    14–20 (společná) 

Kontakt:
Relaxační centrum u ZŠ Zašová
Mechl         731 479 359
Mechlová   732 416 480

začínáme 1. listopadu

Finská sauna
masáže

pl
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Szidi Tobias s kapelou 

Přijměte pozvání na svátečně pojatý koncert v neděli 19. lis-
topadu. Charismatická slovenská herečka a zpěvačka bývá často 
přirovnávána k  naší Haně Hegerové – stylem písní, textů, pro-
jevem. Doprovázena bude šestičlennou kapelou, v  níž uslyšíte 
tóny klavíru, kytary, violoncella, basy, saxofonu, flétny a samo-
zřejmě i bicích. Jak je vystihuje Szidi: „Každý jeden vie niekedy 
povedať dobrý vtip. Niekedy aj nie... Muži, čo vedia spolu hrať, 
aby bolo ľuďom veselo. Naša kapela.“

Vstupenky v bočních částech sálu a na balkoně máme ještě 
v prodeji. Na rozdíl od novoročního Hradišťanu, který je v této 
chvíli téměř vyprodán. 

Komedie a zase komedie 

Pokud se v  divadle rádi smějete, přijměte pozvání na dva 
kousky, které máme připraveny na listopad a prosinec. A nejsou 
to kousky ledajaké. Ačkoliv jsou z dílny ochotnických divadel, bu-
deme mít možnost zhlédnout vítěze posledních ročníků Štram-
berské divadelní přehlídky. V sobotu 11. listopadu přijede 17 herců 
Bodláku s hudební komedií Dobře ušitý frak, která získala v roce 
2022 ocenění Nejlepší hra a 1. místo v diváckém hodnocení.  

V  neděli 3. prosince pak zhlédneme hru Panenka divadla 
Ventyl, tentokráte v  menším hereckém obsazení. Nicméně Pa-
nenka převzala žezlo Nejlepší hry pro rok 2023, představitelka 
hlavní role také cenu za nejlepší ženský herecký výkon. 

Na obě divadla máme ještě dost lístků, v ceně 150 Kč. 

Richard Krajčo bude hrát v Zašové

Minule jsem informovala o  akcích, které máme v plánu na 
jaro. Nyní už mohu potvrdit, že 22. dubna  u nás bude Richard 
Krajčo s monodramatem Všechny báječný věci, které režírovala 
jeho žena Karin Krajčo Babinská. Vstupenky na toto exkluzivně 
dojednané představení budou v prodeji od 22. listopadu. 

Od 8. 11.  si budete moci koupit vstupenky na Zbigniewa 
Czendlika a  Marka Orko Váchu, dva kněze katolické církve 
(10. 4. 2024). S  prodejem show Simony Salátové a  divadla 
Vraždy a  něžnosti od Chaosu musíme čekat, až dostaneme 
od tvůrců materiály. Předpokládám, že s prodejem začneme 
4. prosince. Vše bude zveřejněno na www.kultura.zasova.cz, 
a  pokud jste na tomto portále zaregistrováni k  odběru novi-
nek, přijde vám předem upozornění o spuštění předprodeje. 

M. Janišová

Pojďte si hrát a poznávat

V říjnu byla do ostrého provozu puštěna mobilní geolokační 
hra Příběh trinitáře: Cena za svobodu. Hru pro nás vytvořili v ko-
produkci mladí norští animátoři a kreativci z české firmy Geofun. 
Začátek října jsme věnovali testování a vychytávání mušek, nic-
méně nyní, když už ji prověřili i žáci naší základní školy a shledali 
ji zajímavou, vám ji s klidným svědomím mohu vřele doporučit. 
Mobilní geolokační hry jsou už časté, ale troufám si říci, že žád-
ná z nich není tak pěkně animačně vyvedená. Princip geolokace 
spočívá v tom, že vám hra servíruje příběh v pravý okamžik, kdy 
dojdete na to správné místo (samozřejmě musíte mít na mobilu 
při hře povoleno zjišťování polohy). 

Projděte si trasu sami nebo pozvěte i své přátele, kteří k vám 
přijedou na návštěvu. Hra je hratelná celoročně a nabídne vám 
něco, co jste třeba ještě na vlastní kůži nezažili. Aplikace s prvky 
rozšířené reality rozpohybuje sochy, ukáže lokaci starého kos-
telíka, nechá vás plnit různé úkoly, a tím vás vtáhne do děje, ve 
kterém se nenásilnou formou dozvíte o  historii trinitářů a  na-
vštívíte zajímavá místa v naší obci.

Stačí si stáhnout aplikaci s názvem „Zašová – Příběh trinitáře“  
z Obchodu Play či App Store nebo navštívit www.klasterzasova.cz, 
kde najdete všechny potřebné informace. Doporučuji stáhnout 
do každého mobilu, je to větší zábava, když každý hraje sám za 
sebe. A poslední informace – hra začíná před kulturním domem 
a končí ve Stračce. Příjemnou zábavu všem.  

M. Janišová

Změna v prodeji vstupenek

Vzhledem k  velkému zájmu o akce v  KD přistupujeme 
k této změně, kterou snad občané obce přivítají a využijí. 

První den předprodeje se bude část vstupenek (liché řady) 
prodávat od 14 do 19 hod. POUZE na pokladně v iCafé. 

On-line předprodej sudých řad a zbytku neprodaných li-
chých řad bude spuštěn tentýž den v 19 hodin. 

Bližší informace na www.kultura.zasova.cz. 
.
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Hodina dějepisu hrou

12. října 2023 měla naše třída zážitek, který se asi nebude jen 
tak opakovat. V rámci hodiny dějepisu jsme se vydali s paní uči-
telkou Pollakovou k  našemu kulturnímu domu, kde jsme měli 
možnost otestovat mobilní hru vytvořenou přímo pro naši obec. 
Hra se jmenuje Příběh trinitáře: Cena za svobodu. 

Jde o  přibližně dvouhodinovou geolokační hru, která star-
tuje před kulturním domem a  končí v  poutním areálu Stračka. 
Vypráví nám o  řádu trinitářů, který sídlil v  místním klášteře. 
Pomocí rozšířené reality,  v níž ožívají sochy i předměty, pouta-
vému příběhu a různorodosti úkolů jde o skvělý způsob, jak se 
seznámit s historií obce. A já ji za sebe i za svou třídu vřele dopo-
ručuji nejen všem občanům, ale i všem dalším, kteří do naší obce 
zavítají.  A. Bartošíková, 8. A

Pohlednice z Tokia
Ve čtvrtek 19. 10. 2023 žáci 1.–3. ročníku navštívili kulturní dům, 

kde na ně čekali herci s japonským divadelním představením.
Na jevišti se začal odehrávat napínavý příběh samuraje Mo-

motara, který statečně bojoval se zlými duchy na Ďáblově ost-
rově. I v této japonské pohádce dobro zvítězilo nad zlem a ne-
bojácný Momotaró osvobodil princeznu a  získaným pokladem 
zajistil klidné stáří svým rodičům. Malí diváci měli možnost se 
seznámit s japonskou kulturou, jazykem, oblečením i typickým 
hudebním nástrojem biwa. 

Netradiční představení z  daleké ostrovní krajiny se nám 
všem moc líbilo. Učitelky 1.–3. ročníku

Říjen v mateřské škole

S krásným teplým počasím jsme v měsíci říjnu zahájili sérii 
ozdravných pobytů v Solné jeskyni.

Asi největší akcí však byl už 17. ročník Drakiády. 7. října v odpo-
ledních hodinách jsme se sešli na Černém kopečku. Sluníčko hřálo 
a vítr foukal o sto šest, a tak dorazil velký počet rodičů, prarodičů, 
ale především dětí, aby spolu prověřili letové schopnosti svých 
draků. Děti si s radostí zasoutěžily v podzimní olympiádě a za spl-
nění všech disciplín byly odměněny perníkovým dráčkem.

Nezbývá než poděkovat všem těm, díky kterým jsme mohli 
tento den radostně prožít.

Místnímu VOZD a Tomáši Hajdovi za posečení louky na Čer-
ném kopečku, kuchařkám Ilči a  Soni za upečení dráčků a  Janě, 
Věrce a Broňce za jejich krásné nazdobení. Lukymu Hajdovi za 
technické a  řidičské služby, děvčatům ze ZŠ za pomoc při sou-
těžích, a  v  neposlední řadě úžasnému moderátorovi Vladanu 
Lenomarovi a fotografovi Svatopluku Nepalovi. 

19. 10. jsme byli pozváni na nevšední japonskou pohádku Po-
hlednice z Tokia do kulturního domu. 

Třída Sluníček se zapojila do 7. ročníku celorepublikového 
happeningu Jsem laskavec, aby tak 13. 11. 2023 oslavila tento den 
dobrým skutkem, protože dobrých skutků není nikdy dost. 

A krásný barevný podzim zakončíme i s pomocí rodičů výro-
bou Podzimníčků, kteří ozdobí terasu naší školky. Prohlédnout 
si je můžete 3. listopadu, kdy se budou konat Zašovská světýlka.

V. Jungová

Z našich škol



9Zašovské noviny11 / 2023

Podzim v MŠ Veselá

Nadešel konec léta a začal nový školní rok. Děti dorazily po 
létě s  nadšením a  elánem. Ani my jsme nezaháleli a  připravi-
li jsme pro děti tradiční akce. Využili jsme nádherného počasí 
a koncem září jsme vyrazili na Pustevny. Výlet jsme si moc užili, 
kochali jsme se nádhernými výhledy, postavili jsme kamenné 
stavby a došli až k Radegastovi. Začátkem října babí léto pokra-
čovalo, stromy se začaly pomalu barvit do krásných podzimních 
odstínů, a tak jsme uskutečnili další výlet do přírody, tentokrát 
celodenní. Naši kamarádi myslivci nám poskytli zázemí své cha-
ty, kamarádi hasiči nás vyvezli hasičským autem a my jsme si uži-
li další příjemný den. Na oběd jsme měli pravý myslivecký guláš, 
zvířátkům z lesa jsme postavili domečky z přírodnin a zpátky do 
školky jsme došlapali po svých. Podzim se také vyznačuje tím, 
že bývá velká úroda dýní, a toho jsme samozřejmě dostatečně 
využili. Ve spolupráci s rodiči jsme uspořádali dýňové odpoledne 
na zahradě MŠ. Rodiče si se svými dětmi mohli vyrobit dýňovou 
dekoraci, navléknout dýni z těstovin a korálků nebo vytvořit pa-
pírovou mozaiku. Fantazie rodičů a dětí byla nesmírná. Kromě 
tvoření pro ně byly připraveny i  aktivity sportovní v  podobě 
koulení dýně do branky, chůze mezi překážkami, převážení 
dýní na kolečkách a jiné. Na závěr všichni mohli ochutnat dý-
ňové dobroty, které připravily maminky a zaměstnanci MŠ. Zú-
častnili se všichni, bylo to příjemně strávené odpoledne.

H. Urbanová

ZUŠ B-Art uspořádala už po šestnácté TANECVALMEZ

Ve dnech 13. a 14. října ZUŠ B-Art opět hostila mezinárodní 
festival současného tance TANECVALMEZ. Na 5 místech ve Va-
lašském Meziříčí a  Zašové se vystřídalo 10 českých a  zahranič-
ních lektorů, kteří si připravili workshopy současného tance, im-
provizace a jazz dance pro 200 žáků tanečních oborů základních 
uměleckých škol ze Zlínského, Olomouckého a  Moravskoslez-
ského kraje. 

Oba festivalové večery přinesly i  další velké umělecké zá-
žitky. Páteční podvečer zahájil svým koncertem v Zašové dob-
ře známý Adam Kubját. V  kategorii Young Artist se tento rok 
představily Barbora Kozáková, Barbora Malenovská, Lucie 
Jiříčková a Nela Nováková s choreografií Emotional a sólistka 
Tereza Těžká s  citlivým provedením vlastní choreografie na-
zvané Under Control. Následovalo velkolepé taneční předsta-
vení Ever českého souboru 420PEOPLE, jehož uměleckým ředi-
telem je Václav Kuneš. 

Sobotní večer zahájil diptych So’Far a Empty Room belgické 
company Opinion Public zobrazující vztah a  emoce mezi mu-
žem a ženou, při jehož precizním tanečním provedení a nesku-
tečných světelných efektech se divákům tajil dech. Umělecký 
večer zakončil krátký humorný pohybově-divadelní kus Anny 
Polívkové s názvem Paní Vltavská.

Oba dny pro nás byly organizačně velmi náročné, ale i přesto 
jsme si je moc užili. Děkujeme všem členům produkčního týmu 
ZUŠ B-Art i KD Zašová za skvělou spolupráci. V listopadu už se 
s námi můžete těšit třeba na slavnostní křest našeho nového kla-
vírního křídla s Ivo Kahánkem.  K. Stolářová

Projekt Tesco Putujeme za poznáním 

Děti z dětského domova si i v podzimních měsících plnily dal-
ší cestovatelské sny podpořené v rámci projektu Tesco. 

Praha
V  brzkých hodinách odjíždíme rychlíkem směr Praha. Před 

námi jsou tři dny poznávání historie našeho hlavního města, 
a abychom to dobře zvládli, už cestou studujeme mapu a pro-
gram. Po ubytování v těsné blízkosti hlavního nádraží vyrážíme 
do Národního muzea. Ohromí nás nejen budova, ale i vystavené 
exponáty od nerostů počínaje až po obrovského mamuta. Z mu-
zea vyrážíme na Královskou cestu,  kudy procházely korunovač-
ní průvody českých králů.  Děti mají za úkol s pomocí mapy najít 
Prašnou bránu, dále Staroměstské náměstí s prohlídkou Orloje, 
kolem Klementina, přes Karlův most, Malostranské náměstí až 
na Pražský hrad. Ve večerních hodinách se plni dojmů a unaveni 
vracíme na hotel.

Druhý den je ve znamení volnějšího tempa, přesto nabitý 
programem. Nejdříve metrem na Vyšehrad, prohlídka Baziliky 
sv. Petra a Pavla, procházkou přes Náplavku do Klementina na 
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objednanou prohlídku nejkrásnější barokní knihovny na světě 
a Astronomickou věž. Protože jsme už nachodili nemálo kilome-
trů, zasloužíme si trochu relaxovat, a čekáme na břehu Vltavy na 
plavbu lodí. Závěr dne je spojený s noční procházkou po Praze. 
Co víc si můžeme přát?

Poslední den nás čeká rozloučení s Prahou, procházka ulič-
kami, projížďka metrem, to vše za větší aktivity dětí, s úkolem 
najít zadaný cíl. Pomaloučku se děti začínají orientovat v mapě 
i v trasách metra. Tak snad si se spoustou nezapomenutelných 
zážitků odvezou i nové dovednosti.

VIDA – Svět vědy a techniky, Brno
Další výlet nás zavedl do nekonečných možností ověřování 

a zkoušení technických, fyzikálních a přírodních  jevů. Jak vzniká 
a funguje vír, lavina, lidské tělo… Tolik zajímavostí, překvapivých 
zjištění, že děti nevěděly, kam se podívat dříve, co dříve vyzkou-
šet. Bylo to moc zajímavé a poučné.

Lednicko-valtický areál
Cesta na Jižní Moravu byla dlouhá, ale stálo to za to. Zámek 

ohromil děti svojí krásou, rozlehlostí a při prohlídce i interiérem. 
Dětské pokojíčky princezen a princů, místo, kde se učily, kde spa-
ly, jejich hračky... Tak moc se lišily od toho, co mají děti k dispozi-
ci dnes – množství hraček, technika, volnost. 

Procházka k minaretu nás dovedla k nástupu na lodičky, což 
bylo další překvapení. Většina z dětí ještě na loďce neplula, a tak 
pozorování břehů, stromů, ptáků, dokonce i ledňáčka, bylo pro 
ně kouzelné. 

Cestou zpět si každé z dětí snilo svůj sen o životě na zámku. 
I. Sládková 

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. září do 15. října 2023 oslavili své narozeniny 
a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Porubová Berta 95 let
Dostálová Jiřina 92 let
Křenková Jarmila 88 let
Sobek Jaroslav 85 let
Blažková Ludmila 85 let
Skočková Irena  80 let
Krumpolcová Zdenka 80 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu. G. Kociánová

1. listopadu uplynulo 15 let, kdy nás 
opustila naše maminka, babička 
a prababička, paní Olga Riedlová. 
S láskou vzpomínají synové s rodinami. 

18. listopadu si připomeneme 1. smut-
né výročí, kdy nás navždy opustila 
naše milovaná maminka, babička 
a prababička, paní Anna Slavíková. 
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina. 

SpolečenSká kronika

vZpomínky

pl
ac
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ce
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Z klubu důchodců

I když je tady podzim, a s ním chladnější počasí, využili jsme 
dnů, kdy bylo venku hezky a svítilo sluníčko, a kromě pravidel-
ných středečních schůzek jsme se vypravili veřejnými doprav-
ními prostředky na výlety. Navštívili jsme například Kroměříž 
a projeli jsme „vláčkem“ s poutavým výkladem celou Podzámec-
kou zahradu. Lákal nás také Hostýn, a protože nám počasí stále 
přálo, i tento výlet jsme uskutečnili. A nakonec následovala troš-
ka „sportu“, kdy jsme si zahráli bowling. A pokud počasí vydrží, 
těšíme se na vycházky po okolí.

Mezi další jubilanty v klubu se zařadila i Irenka Skočková, kte-
rá oslavila krásné 80. narozeniny. Ze srdce jsme jí popřáli štěstí, 
spokojený a klidný život a hlavně hodně a hodně zdravíčka.

B. Konůpková

Program v klubu

1. 11.  Valašský slovník
8. 11. Promítání – památky v Zašové

15. 11. Léto v klubu – promítání fotek

Podzim v plném proudu

30. září jsme se zúčastnili oslav 70 let založení hasičského 
sboru ve Valašské Bystřici. Popřáli jsme a předali stuhu na pra-
por. S naší koňskou stříkačkou jsme předvedli ostrý zásah i s pří-
jezdem. 

8. října jsme vyjížděli k požáru sklepa rodinného domu v obci 
Lešná. Na místě jsme za využití dýchací techniky prováděli ha-
sební práce uvnitř budovy. Kvůli velkému zakouření, k hasebním 
pracím a pro orientaci byla využita termokamera kolegů z HZS. 
Vzhledem k  většímu množství tlakových lahví v  místě požáru 
bylo nutné být obezřetní a lahve ochlazovat. Díky včasnému zá-
sahu se požár nešířil. 

Ve dnech 13. a 14. 10. podstoupili naši dva členové kurz nosi-
telů dýchací techniky. 

13. 10. se kurz konal na stanici ve Valašských Kloboukách, kde 
je vytvořen i speciální polygon pro JPO. Praktickému cvičení před-
cházela teorie, kde se hasiči učili vše kolem dýchací techniky. 

14. 10. se kurz konal na centrální hasičské stanici ve Zlíně. 
Tady mají hasiči k  dispozici tzv. „baťovský domek“, kde mohou 
trénovat různé postupy při zdolávání a  likvidaci požáru uvnitř 
domu. Našim bratrům gratulujeme, a děkujeme kolegům HZS 
Zlínského kraje. 

Dne 17. 10. jednotka vyjížděla k nahlášenému požáru komína 
na horním konci naší obce. Po příjezdu na místo bylo průzku-
mem zjištěno, že uživatelé domu zahasili kotel a nebylo k vidění 
plamenné hoření. Velitel zásahu nechal zkontrolovat celé komí-
nové těleso termokamerou. Jednotky se ve 22:00 vrátily zpět na 
základny. 

Dne 21. 10. byl naší jednotce vyhlášen poplach na požár gal-
vanovny v Rožnově p. R., a to 15 minut po půlnoci. Členové naší 
jednotky u  požáru na ploše asi třicet krát dvacet metrů hasili 
v dýchací technice uvnitř objektu. Hasili jsme za pomocí C prou-
dů. Byl vyhlášen třetí poplachový stupeň a na místě zasahovalo 
celkem 13 jednotek. Na místo se dostavil krajský řídící důstojník 
a  převzal velení na místě. Byla povolána i  chemická laboratoř 
z Frenštátu p. R. Před druhou hodinou ranní byla nahlášena lo-
kalizace a redukce sil na místě. Jednotka se o čtvrt na tři vrátila 
zpět na základnu. 

Hned ráno toho samého dne se jednotka přemístila do Hra-
chovce na skládku, kde držela požární dozor při závodech Vrakfest. 

P. Stodůlka ml. 

Topná sezona – rady od hasičů 

S topnou sezonou vzniká nebezpečí požáru. Abyste mu pře-
dešli, dovolte mi několik rad:
<right> Komín pravidelně čistěte a kontrolujte jeho technický stav.
<right> Kontrola včetně čištění spalinové cesty by měla být prove-

dena minimálně 1x ročně pověřenou osobou. 
<right> Za nezávadný stav komína zodpovídá vždy majitel objektu.
<right> Jednotlivé druhy paliv jako je uhlí, brikety, koks či pelety 

skladujte vždy odděleně. 
<right> K  bezpečnému uskladnění paliv je nejvhodnější vyčištěná 

suchá plocha a dostatečná vzdálenost od zdrojů tepla.
<right> Palivo neuchovávejte v  příliš velkých vrstvách,  ne vyšších 

než 1,5 metru.

Spolky
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<right> Při manipulaci s tepelným spotřebičem vždy postupujte dle 
návodu výrobce.

<right> Dodržujte bezpečnou vzdálenost umístění topidel od hoř-
lavých částí interiéru. 

<right> Pořiďte si detektor kouře a  nebezpečných plynů (oxidu 
uhelnatého, zemního plynu).

<right> Nikdy nezatápějte pomocí vysoce hořlavých kapalin (např. 
benzín, petrolej).

<right> Vyvarujte se odkládání předmětů na topné či ohřevné plo-
chy topidla. 

<right> Pod kamna, krb či krbová kamna umístěte izolační podložku. 
<right> Používejte pouze paliva určená pro daný typ zařízení. 

Za hasiče Zašová P. Stodůlka ml. 

Dům se opravuje od střechy

Letos v listopadu tomu bude 240 let, co císař Josef II. v rám-
ci svých reforem rozpustil trinitářský řád, a  tím musel ukončit 
svou činnost i  zašovský klášter. Klášterním budovám se pak 
říkalo podle toho, k  jakému účelu momentálně sloužily nebo 
komu patřily. Byla zde např. doba, kdy se klášteru říkalo podle 
jeho majitele Bažantův dům, po roce 1900 se na dlouhou dobu 
zažil název ústav. Dnes se vracíme k  původnímu pojmenování 
klášter. Proč, když přece už 240 let tento klášter klášterem není?

K  vysvětlení se můžeme dobrat pomocí příkladu žerotín-
ského zámku ve Valašském Meziříčí. Moje generace znala ten-
to zámek pod názvem „Je-Ká-Zet“ (Jednotné kulturní zařízení). 
Generace mých rodičů pamatovala tentýž historický objekt jako 
„Liďák“ (Lidový dům). To však není vše, kdysi to byl vojenský la-
zaret, a ještě dříve (a to dlouhých 60 let!) ženská trestnice. 

Prostě tento zámek byl podobně jako náš klášter různě vyu-
žíván a v souvislosti s tím nejen různě přestavován, ale také růz-
ně nazýván. Ukázalo se však, že to vše jsou „slepé uličky“. 

Trvalo to dlouho, ale nakonec přece jen došli lidé k poznání, 
že byla hloupost přepažit zámecké komnaty a  nadělat z  nich 
byty nebo dokonce vězeňské cely a  ze zámeckých sálů sklady, 
či probourat a  zničit barokní klenby kvůli novému schodišti… 
(Mnozí ještě dobře pamatujeme, že na zadním nádvoří a v při-
lehlých prostorách zámku, kde jsou dnes dvě výstavní galerie 
a informační centrum, byl sklad firmy Ovoce zelenina.) 

Před lety město přikročilo k  celkové rekonstrukci této sta-
vební památky. Objekt byl doslova rehabilitován, a to po všech 
stránkách. Zámek nejenže opět vypadá jako zámek, ale po dlou-

hé době se mu znovu zámek i říká, a to dokonce i s přízviskem 
žerotínský. A podobně je na tom také náš klášter, také k jeho ob-
nově je potřeba přistupovat stejně. Aby rekonstrukce dopadla 
dobře, aby měla „hlavu i  patu“, aby působila logicky, přirozeně 
a věrohodně, pak nemůže dojít k popření původního účelu stav-
by. Klášter má znovu jako klášter vypadat, a to nejen obnovou 
typické klášterní stavební dispozice, ale i svým názvoslovím a at-
mosférou. 

Obec Zašová vlastní klášter už 8 let. Podle platného záko-
na má majitel stavební kulturní památky povinnost řádně a na 
vlastní náklady pečovat o její stav a chránit ji před znehodnoce-
ním. Podle téhož zákona má být kulturní památka užívána způ-
sobem, který odpovídá jejímu kulturnímu významu a památko-
vé hodnotě. 

Zašová doposud do této své jediné kulturní památky nein-
vestovala nic, pomineme-li náklady spojené s  projektovou pří-
pravou apod. Po stránce stavební v klášteře proběhly pouze dílčí 
demoliční práce, na kterých se navíc brigádnicky i finančně po-
dílel spolek Matice zašovská. (Spolek např. uhradil ze svého účtu 
přes 30 tisíc Kč za odvoz a likvidaci stavební suti.)

Je načase po letech příprav přikročit konečně k postupné sta-
vební rekonstrukci kláštera. Proto budu při tvorbě návrhu obec-
ního rozpočtu na příští rok požadovat a  podporovat, aby byly 
v  rozpočtu obce vyčleněny prostředky na rekonstrukci krovu 
a rezivějící střechy kláštera.

J. Krůpa

Pozvání do nového šachového kroužku

Jak mnozí z vás ví, 22. září jsme se s lítostí v srdci na záduš-
ní mši naposledy rozloučili s dlouholetým vedoucím šachového 
kroužku panem Zdeňkem Malinou. Znamená to konec dětského 
šachu v Zašové? Doufáme, že ne a že si vy i vaše děti cestu k této 
královské hře najdete. 

Nově se scházíme vždy ve čtvrtek od 17:00 do 18:30 v Kultur-
ním domě Zašová k  výuce, tréninku i  hře. Zváni jsou děti i  do-
spělí, začátečníci i pokročilí. Klubovna se nachází až v posledním 
patře (doporučujeme jít po schodech vpravo, pokud potřebujete 
použít výtah, vyjeďte do „dvojky“ a dlouhou chodbou projdete 
až do jižní části budovy).

Pokročilé hráče bude vést Jiří Kopecký, začátečníky Jan 
Mikolajek. Přijďte si vyzkoušet přechytračit oponenta a zjis-
tit, co ve vás je.

J. Mikolajek
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Léto s poníky 

Letní sezona začala Moravským šampionátem Shetland 
pony, který posuzovala skotská rozhodčí Lois Wilson, přední 
chovatelka Shetland pony v zemi původu tohoto plemene. Velmi 
se jí líbila klisna Dailey v.d. Olle Dijck, předváděná Nelou Miku-
lenkovou a Noemi Hradiskou. Děvčata si domů odvezla přední 
umístění z Mladého vystavovatele a zajistila klisně přední umís-
tění v  chovatelské třídě. Klisna získala titul šampiona plemene 
a celkového vicešampiona výstavy mezi více než stovkou předvá-
děných zvířat. Neztratila se ani v jezdeckých třídách. Mladá klis-
nička Unity Universe předváděná Vanessou Žurovcovou zaujala 
svým exteriérem i pohybem a stala se vicešampionkou mladých 
pony a  nejlepší klisnou českého chovu, což potvrdila u  zápisu 
do plemenné knihy, kde komise těžko hledala chyby a  zařadi-
la klisnu mezi super elitu českého chovu. Dalším předváděným 
ponym byla naše nejmenší Guinevera z  Aslanu vedená Ester-
kou Žurovcovou. Zaujala svou bezprostředností a získala 2. a 3. 
místo. Vítěznou premiéru v drezuře si odešel hřebec Sunrise of 

Kadov s Lenkou Ondřejovou. Zkušenosti jezdce a kvalita hřebce 
vedly k vítězství. Prvenství získal i ve výstavní třídě. Na druhém 
místě za ním byl Lille Rosendals Magic s  Barunkou Krůpovou, 
která předvedla také velmi kvalitně odjetou úlohu. Jako bonus 
se Magic stal celkovým šampionem valachů. Další akcí bylo kolo 
Moravského šampionátu v  Olomouci, kde děvčata podávala 
pěkné stabilní výkony. Za vyzdvihnutí stojí dechberoucí úloha 
Zuzanky Daňkové v  Lead Rein. Bohužel vzhledem k  obrovské 
konkurenci získala až 3. místo. Dále následoval Národní šampio-
nát Shetland pony, kde klisny Unity Universe a Guinevera z Asla-
nu složily výkonnostní zkoušky a Unity Universe se stala národní 
Junior šampionkou. Mezi těmito soutěžemi jsme si ještě občas 
odskočili na vozatajský pohár Asociace chovatelů koní s  hřeb-
cem Sunrise of Kadov, kde získal se mnou krásné 1. a  2. místo 
za seniory, a za juniory s Vanessou Žurovcovou krásné 2. místo. 
A k tomu titul šampiona plemenných hřebců ASCHK. Zklamání 
nás čekalo na druhém konci republiky v Kolesech u Kladrub n. L., 
kdy pro technickou závadu na kočáře jsme nemohli odstartovat, 
ale i to se může stát... Září patřilo už přípravám na vrchol sezo-

ny, a to mezinárodní závody tradičních zápřeží v Kroměříži CIAT 
2023. Naleštit 120 let starý kočár, zkontrolovat technický stav po-
strojů, vše dokonale sladit a hlavně nachystat poníky na náročný 
víkend, kdy našlapou 60 km, to vyžaduje cílený kondiční trénink, 
dobré okutí od mistra kováře, speciální výživu a spoustu další-
ho... Letos jsme jeli ve skvělém zázemí ošetřovatelů a pomocní-
ků. Do Kroměříže jezdím bez jakýchkoliv ambicí, samotná účast 
je velkým zážitkem. Účast 5 národností i  loňského favorita 
nám opravdu nedávala příliš nadějí. O to větší bylo překvape-
ní, když jsme byli vyhlášení jako nejlepší pony zápřež a nejlepší 
české spřežení. Obrovská radost přišla v celkovém hodnocení, 
kdy jsme byli vyhlášeni jako celkově třetí nejlepší spřežení ze 
všech zúčastněných. Pro malé shetlandské poníky obrovská 
pocta. A  ještě roční vyhodnocení jezdců: Barbora Krůpová se 
stala vicešampionem seriálu Moravský show pony šampionát 
ve třídě Open Ridden, Vanessa Žurovcová vicešampionem ve 
třídě First Ridden a já šampionem Driving za rok 2023. Děkuji 
všem, kteří nás jakýmkoliv způsobem podporují, všem, kterým 
občas překážíme při tréninku v cestě, a děkujeme za trpělivost. 
Pokud bude vše tak, jak má být, chtěli bychom do budoucna 
vyjet i za hranice ČR. J. Ondřejová

Nejvzácnější tekutina

Dne 7. října 2023 Český červený kříž předával v Ostravě oce-
nění Zlatého kříže 1. třídy za 160 bezpříspěvkových odběrů krve 
nebo plazmy. Toto vyznamenání zde převzalo 258 dárců ze se-
verní a střední Moravy. Mezi oceněné se zařadil i pan Jakub Ko-
rábečný z Veselé. Tento hluboce humánní čin si zaslouží nejen 
velké uznání, ale především poděkování.

V  České republice každoročně přijme krev nebo jiný trans-
fuzní přípravek na 160 tisíc nemocných a ročně svou krev nebo 
její složky v  nemocničních transfuzních zařízeních daruje 220 
tisíc dárců. Proto je dárcovství krve tak důležité a vyznamenaní 
si Zlaté kříže plně zaslouží. Redakce ZN

vaše příSpěvky

facebook.com/2tahy instagram.com/2tahy

NUTRIČNÍ PORADNA − IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
KADEŘNICTVÍ − PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667
KOSMETIKA − DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967
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přehled akcí v ZašovÉ a veSelÉ v liStopadu 2023

1. 11. 
16.00 hod.

Kurz háčkování pro děti – první lekce 
Veronika Koňaříková vás provede od základů háčkování až po první výtvory. 

knihovna
Zašová

3. 11. 
17.30 hod.

Zašovská světýlka 
Desítky lampionů se vydají na tajemnou cestu po Zašové. 

KD 
Zašová

9. 11. 
18.00 hod.

Po evropských sopkách s Janem Husákem  
Tentokráte prožijete dobrodružnou cestu po vulkanických ostrovech.

KD 
Zašová

10. 11. 
19.00 hod.

Hana 
Divadlo v rámci předplatného od Klicperova divadla z Hradce Králové.

KD 
Zašová

11. 11. 
9.30 hod.

Svatomartinské veselení a večerní hodová zábava
Tradiční slavnost ve Veselé, tentokrát i s žehnáním novému mostu.

Veselá

11. 11. 
19.00 hod.

Dobře ušitý frak – divadlo mimo předplatné 
Hudební komedie, se kterou k nám přijede divadlo Bodlák z Bernatic.

KD 
Zašová

17. 11. 
9.00 hod.

Otevřený turnaj v bowlingu
Čtyřčlenné týmy spolků, rodin a přátel tradičně zve Orel Zašová.  

orlovna

19. 11. 
18.00 hod.

Szidi Tobias & Band – koncert 
Nezaměnitelným charismatickým projevem se slovenská zpěvačka dotkne našich emocí.

KD 
Zašová

20. 11. 
15.30 hod.

Vánoční workshop moderní kaligrafie 
Využití krasopsaní pro tvorbu vánočních přání a jmenovek. Nový termín.

KD 
Zašová

21. 11. 
15.30 hod.

Vánoční workshop moderní kaligrafie 
Využití krasopsaní pro tvorbu vánočních přání, jmenovek a podobně. Vyprodáno.

KD 
Zašová

22. 11. 
13.00 hod.

Den pro seniory
Tradiční setkání seniorů ze Zašové a Veselé s kulturním programem.

KD 
Zašová

23. 11. 
18.30 hod.

Hospodský kvíz
Opět můžete hlásit své týmy a soutěžit o degustační ceny.

KD 
Zašová

29. 11.
16.00 hod.

Výroba adventních věnců a svícnů
Opět s Janou Kovaříkovou. Přijďte si vytvořit adventní pohodu.

KD 
Zašová

připravuJeme na proSinec 2023

1. 12. Rozsvícení vánočního stromu v Zašové

2. 12. Rozsvícení vánočního stromu ve Veselé

2. 12. Mikuláš na tenisových kurtech

4. 12. Panenka – divadlo mimo předplatné

7. 12. Afrika s tuktukem 

8. 12. Perfect Days – divadlo mimo předplatné

9. 12. Čertovské hádanky – pohádka

14. 12. Hospodský kvíz

18. 12. Večer při svíčkách – Salza

25. 12. Vánoční koncert chrámového sboru

26. 12. Divadlo Farního společenství

27. 12. Veselská koleda

29. 12. Tenisový halový turnaj

31. 12. Silvestrovský turnaj v kopané
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Tisk Grafia Nova s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. listopadu 2023.

Společenské dění v obci v říjnu 2023

7. 10. Drakiáda

8. 10. Ženy, držte huby!

5. 10. Den otevřených dveří v bývalé veselské škole

22. 10. Valašský kroj lidem 

13.–14. 10. TANECVALMEZ 15. 10. Procházka po Veselé

17. 10. Kurz kaligrafie 13.–14. 10. TANECVALMEZ20. 10. Tak já letím


